
      

 

PORTARIA Nº 0004/2023
 
A PRÓ-REITORA ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ,

no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 640/2019, publicada no Diário Oficial da União n°

74, de 17 de Abril de 2019, seção 02, pg. 37

CONSIDERANDO a política de desenvolvimento para capacitação e qualificação dos servidores

Técnicos-Administrativos da Unifesspa,

 

R E S O L V E:

 
Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Afastamento (PAA) dos servidores Técnico-Administrativos em

Educação pertencentes ao quadro permanente da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa), lotados na Pró-reitoria de Administração (Proad), na forma do anexo desta Portaria, nos

termos do regualmento de afastamento vigente aprovado através da Portaria nº 002/2023-Proad.

 

Art. 2º O Plano Anual de Afastamento (PAA) que trata a presente Portaria é atinente ao exercício de

2023.

 

Art. 3º Este PAA deve ser revisado e atualizado periodicamente, sempre que necessário.

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Pró-Reitoria de Administração da Unifesspa, Marabá, 01/03/2023.

 

 

MARCELE JULIANE MENEZES CASTRO

Pró-Reitora de Administração

Portaria 640/2019

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 3f47fc8998



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

Siape Nome
Admissão 

(Unifesspa)

Tempo de 

Serviço**

Dias para 

término do 

direito de 

usufruir

Qualificação /

capacitação

Almejada

Solicitou

Licença ?

(sim/não)

Situação
Previsão Início 

1º Período*

Previsão Fim 

1º Período*

Previsão Início 

2º Período*

Previsão Fim 

2º Período*

Previsão 

Início 3º 

Período*

Previsão Fim 

3º Período*

1288995 Antonia Mysrelma Moura Valdivino 07/03/2016 6,82 anos 1103 Sem previsão Não Sem previsão

2380021 Audeir de Oliveira Silva 27/03/2017 5,77 anos 1488 Sem previsão Não Sem previsão

1573686 Cassilano Ferreira de Oliveira 31/05/2007 15,60 anos 1553 Curso Sim Realizado 04/07/2022 02/09/2022 03/07/2023 31/07/2023

2223123 Daniel de Lucca de Oliveira Passos 22/04/2015 7,70 anos 784 Curso Não Previsto 06/03/2023 04/04/2023

2243663 Dionesia Pereira da Silva 07/08/2015 7,41 anos 891 Curso Não Sem previsão

2211588 Emilyn Alves de Souza Silva 13/03/2015 7,81 anos 744 Curso Não Previsto 02/05/2023 31/05/2023

1116843 Helton Frank Araújo de Freitas 05/05/2014 8,66 anos 432 Curso Não Previsto 01/06/2023 30/06/2023 16/10/2023 30/10/2023

2243766 Igor Luiz Machado da Silva 10/08/2015 7,40 anos 894 Curso Não Previsto 01/03/2023 30/03/2023

2296762 Jairo Fabrício da Silva de Oliveira 15/03/2016 6,80 anos 1111 Sem previsão Não Sem previsão

2217161 Leandro Maia Teixeira 06/04/2015 7,74 anos 768 Curso Não Previsto 31/07/2023 14/08/2023

2549692 Luciene Neres Gomes 11/08/2006 16,40 anos 1260 Curso Não Previsto 17/07/2023 31/07/2023

2190940 Manoel Francelino dos Santos Filho 06/02/2015 7,90 anos 709 Mestrado Sim Em curso 14/03/2022 05/04/2023

1678315 Marcele Juliane Menezes Castro 21/03/2014 8,79 anos 387 Sem previsão Não Sem previsão

1127565 Marcelo Alves Oliveira 29/06/2017 5,51 anos 1582 Sem previsão Não Sem previsão

1243477 Márcia Trigueiro de Vasconcelos 06/08/2015 7,41 anos 890 Sem previsão Não Sem previsão

1483858 Niwmar Silva Nogueira 25/01/2005 17,94 anos 697 Curso Sim Previsto 02/05/2023 30/06/2023

1642755 Raimundo Nonato Santos da Silva 05/03/2015 7,83 anos 736 Mestrado Sim Em curso 01/05/2022 30/05/2022 23/01/2023 21/02/2023

2214973 Rayson Wilber Almeida Vieira 02/04/2015 7,75 anos 764 Curso Não Previsto 06/11/2023 05/12/2023

1083976 Rodrigo Bueno Borges 11/08/2015 7,39 anos 895 Sem previsão Não Sem previsão

2202622 Walyson de Lima dos Reis 05/03/2015 7,83 anos 736 Curso Não Previsto 14/04/2023 28/04/2023 18/08/2023 01/09/2023

*Previsão: Citar as datas de início e fim em que pretende gozar da licença. 

**Corte em DEZEMBRO/2022.

***Sujeito a revisões, alterações e atualizações, nos termos da Portaria n. 4/2023-PROAD

ANEXO (Portaria 4/2023 – PROAD)
PLANO ANUAL DE AFASTAMENTO (PAA-2023) PARA QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES LOTADOS NA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – 

PROAD***

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 3f47fc8998


